
162  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 011/2021-MP/PJMED
O Promotor de Justiça Titular de Altamira, respondendo pela Promotoria 
de Justiça de Medicilândia, nos termos do artigo 129, inciso III, da Consti-
tuição da República, além das disposições contidas no art. 26, I, da Lei nº 
8.625/93, e de acordo com o disposto no art. 31, inc. II e III, da Resolução 
nº 007/2019-CPJ; torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo SIMP nº 000133-078/2021, que se encontra a disposição na Pro-
motoria de Justiça de Medicilândia, situada na Rua do Doze de Maio, 1037, 
Centro, Medicilândia/PA, CEP 68.145 – 000, Tel.: 93 3531–1191.
Portaria nº 011/2021-MP/PJMED
Polo Passivo: LEDA OLIVEIRA DE ANDRADE / MIGUEL REIS DE JESUS GOMES
Assunto: tendo como objeto a tutela de interesse individual indisponível da 
criança Ágata Vitória.
Rafael Trevisan Dal Bem - Promotor de Justiça

Protocolo: 689808
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
 Extrato da Portaria nº 001/2021/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetubas, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº000450-921/2021/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177
Portaria nº 02/2021/MP/PJAB
Polo Passivo: 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba
Assunto: “Subsidiar o acompanhamento de políticas públicas necessárias 
para o desenvolvimento dos espaços de atendimento de crianças e adoles-
centes no Município de Abaetetuba”,
.Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 689814
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 008/2021-MP/PJMED
O Promotor de Justiça Titular de Altamira, respondendo pela Promotoria 
de Justiça de Medicilândia, nos termos do artigo 129, inciso III, da Consti-
tuição da República, além das disposições contidas no art. 26, I, da Lei nº 
8.625/93, e de acordo com o disposto no art. 31, inc. II e III, da Resolução 
nº 007/2019-CPJ; torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo SIMP nº 000340-078/2019, que se encontra a disposição na Pro-
motoria de Justiça de Medicilândia, situada na Rua do Doze de Maio, 1037, 
Centro, Medicilândia/PA, CEP 68.145 – 000, Tel.: 93 3531–1191.
Portaria nº 008/2021-MP/PJMED
Polo Passivo: PREFEITURA MUICIPAL DE MEDICILÂNDIA
Assunto: Para acompanhar as políticas Públicas de Implantação e Sanea-
mento básico no Municipio de Medicilândia.
Rafael Trevisan Dal Bem - Promotor de Justiça

Protocolo: 689803
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria Nº 007/2021-MP/PJMED
O Promotor de Justiça Titular de Altamira, respondendo pela Promotoria 
de Justiça de Medicilândia, nos termos do artigo 129, inciso III, da Consti-
tuição da República, além das disposições contidas no art. 26, I, da Lei nº 
8.625/93, e de acordo com o disposto no art. 31, inc. II e III, da Resolução 
nº 007/2019-CPJ; torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo SIMP nº 000341-078/2019, que se encontra a disposição na Pro-
motoria de Justiça de Medicilândia, situada na Rua do Doze de Maio, 1037, 
Centro, Medicilândia/PA, CEP 68.145 – 000, Tel.: 93 3531–1191.
Portaria nº 007/2021-MP/PJMED
Polo Passivo: PREFEITURA MUICIPAL DE MEDICILÂNDIA
Assunto: Para acompanhar as políticas Públicas de Regularização Fundiária 
do Loteamento Ourém no Municipio de Medicilândia.
Rafael Trevisan Dal Bem - Promotor de Justiça

Protocolo: 689800
ATO N.º 227/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
8767/2021, em 22/06/2021, solicitando retificação da entrância na qual 
está lotado o servidor Moisés Macedo Vieira;
CONSIDERANDO decisão do Procurador-Geral de Justiça exarada à fl. 04 
do expediente nº 8767/2021, autorizando o Departamento de Recursos 
Humanos a proceder a retificação do Ato nº 19/2020,
R E S O L V E:
RETIFICAR o Ato nº 19/2020, do Procurador-Geral de Justiça datado de 
03/02/2020, publicado no D.O.E. de 05/02/2020, para NOMEAR, de acor-
do com o art. 6º, inciso II e 7º, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
MOISÉS MACEDO VIEIRA, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 689859

EXTRATO DA Portaria Nº 011/2021/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resol-
ve instaurar o presente Procedimento Administrativo com o objetivo de 
“Instalação da Comissão Catrapovos do Estado do Pará”. O mencionado 
procedimento se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Reden-
ção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos 
Buritis – CEP: 68.552-760 – Redenção – PA”.
 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
Promotora de Justiça Titular da 5ª Região Agrária - sede Redenção.

Protocolo: 689835
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
 Extrato da Portaria nº 003/2021/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetubas, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº002020-921/2020/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177
Portaria nº 03/2021/MP/PJAB
Polo Passivo: 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba
Assunto: “acompanhar o cumprimento da recomendação no que tange ao 
atendimento interssetorial de Willian Ferreira”.
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 689823
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Portaria Nº. 24/2021-MP/3ªPJSIP
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 22/2021-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Instauração: 05/08/2021.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: apurar responsabilidade e promoção das medidas judiciais e ex-
trajudiciais eventualmente necessárias referente as ações desenvolvidas 
pelo vereador na realização de 60 (sessenta) mamografias no município 
de Ananindeua/PA
Ref.: SIMP 000372-094/2021

Protocolo: 689839
ATO Nº 002/2021 – 2ªPJSMG
DESAPROVAÇÃO DE CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000533-110/2014
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, no uso de 
suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no ar-
tigo 127 da Constituição Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, 
art. 1º, parágrafo segundo c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUN-
TO Nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP, por este ATO, RESOLVE DESAPROVAR as 
contas da entidade denominada ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODU-
TORES DA COMUNIDADE NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO, CNPJ nº 
01.840.501/0001-49, referentes ao ano-calendário 2012.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
São Miguel do Guamá – PA, 09 de Agosto de 2021.
 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça de Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 689975
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 040/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
002896-031/2019, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 040/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: ERIC MARCEL FERREIRA DE SOUSA; ARCON; LINHA DE 
ÔNIBUS MACHADO.
Assunto: objetivando apurar informações prestadas e adotar medidas ca-
bíveis, a fim de assegurar ao senhor Eric Marcel Ferreira de Sousa, pessoa 
com deficiência, o efetivo respeito aos seus direitos, principalmente no que 
tange o direito de isenção tarifária no transporte intermunicipal de passa-
geiros, nos termos do Decreto Estadual nº 1935/2017 e artigos 4º, 5º e 
7º da Lei 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 689978


